

## 令和元年度決算概要について

## 【4事業会計】

令和元年度の4事業会計決算は、第1表のとおりです。

第1表 令和元年度徳島県公営企業会計損益

令和2年3月31日現在

事業名	R元年度損益	H30年度損益	増減額	増減率
	千円	千円	千円	%
電気	306,440	264,450	41,990	15.9
工業用水道	68,125	272,641	△ 204,516	△ 75.0
土地造成	6,686	6,838	△ 152	△ 2.2
駐車場	19,288	22,624	△ 3,336	△ 14.7
計	400,539	566,553	△ 166,014	△ 29.3

## 【電気事業】

## 1 事業の概要

## (1) 水力発電所の運営

令和元年度の坂州、日野谷、川口及び勝浦の4水力発電所の供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、336,616,742キロワット時となり、予定供給電力量329,400,000キロワット時に対し、供給率は102.2%となりました。

第1表 令和元年度水力発電所の供給実績表

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
予 定 供 給 電 力 量	kWh	242,400,000	6,400,000	45,600,000	35,000,000	329,400,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	242,626,252	8,264,340	44,127,765	41,598,385	336,616,742	B
供 給 率	%	100.1	129.1	96.8	118.9	102.2	B/A

(2) 太陽光発電所の運営

令和元年度のマリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,578,732キロワット時となり、計画電力量4,675,000キロワット時に対し、供給率は119.3%となりました。

第2表 令和元年度太陽光発電所の供給実績表

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
計 画 電 力 量	kWh	2,322,000	2,353,000	4,675,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	2,744,457	2,834,275	5,578,732	B
供 給 率	%	118.2	120.5	119.3	B/A

## 2 経理の状況

令和元年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第3表から第5表までのとおりです。

**第3表 令和元年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書**

収益的収入

令和2年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,755,638	3,510,348	93.5
営 業 収 益	3,677,146	3,432,833	93.4
財 務 収 益	3,560	3,143	88.3
事 業 外 収 益	5,922	10,539	178.0
特 別 利 益	69,010	63,833	92.5

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,553,557	3,144,795	88.5
営 業 費 用	3,365,453	3,003,216	89.2
財 務 費 用	3	0	0.0
事 業 外 費 用	180,356	137,834	76.4
特 別 損 失	4,745	3,745	78.9
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	302,252	303,500	100.4
固 定 資 産 売 却 代	7,641	8,890	116.3
他会計長期貸付金等返還金	294,611	294,610	99.9

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,501,627	996,920	66.4
建 設 改 良 費	1,271,577	766,920	60.3
投 資	50	0	0.0
一 般 会 計 繰 出 金	230,000	230,000	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

令和2年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
11,541,523	固定資産	
1,185	事業外固定資産	
3,455,800	長期貸付金	
209	その他投資	
14,392,722	現金預金	
297,953	未収金	
1,162	貯蔵品	
200,000	保管有価証券	
304,867	一年内償還長期貸付金	
	引当金	2,634,301
	未払金	966,642
	前受金	264
	その他流動負債	67,942
	預り有価証券	200,000
	長期前受金	2,346
	資本本金	21,993,110
	資本剰余金	1,539
	利益積立金	49,600
	建設改良積立金	580,666
	水素エネルギー等導入加速積立金	40,000
	中小水力発電開発改良積立金	2,683,520
	前年度繰越利益剰余金	264,746
	その他未処分利益剰余金変動額	404,306
	営業収益	3,161,171
	財務収益	3,143
	事業外収益	10,520
	特別利益	63,832
2,927,478	営業費用	
1,004	事業外費用	
3,745	特別損失	
33,127,648	合計	33,127,648

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

第5表 損益

令和2年3月31日現在

収入	支出	R1年度損益	H30年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
3,238,666	2,932,226	306,440	264,450	15.9

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

## 【工業用水道事業】

### 1 事業の概要

吉野川北岸工業用水道及び阿南工業用水道の契約給水量は、令和2年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,730立方メートル、阿南工業用水道日量78,500立方メートルです。

令和元年度の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

区 分	給水企業数	収 入 実 績
		千円
吉野川北岸工業用水道	22社	623,542
阿南工業用水道	11社	500,296
合 計	33社	1,123,838

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

### 2 経理の状況

令和元年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和元年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入		令和2年3月31日現在	
科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,239,797	1,208,258	97.5
営 業 収 益	1,190,982	1,130,551	94.9
営 業 外 収 益	48,815	77,707	159.2

収益の支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,229,721	1,072,775	87.2
営 業 費 用	1,187,806	1,051,692	88.5
営 業 外 費 用	41,915	21,083	50.3

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	83,073	14,247	17.1
固 定 資 産 売 却 代	72	809	1123.6
そ の 他 収 入	9,601	6,988	72.8
補 助 金	73,400	6,450	8.8

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,596,805	985,278	61.7
建 設 改 良 費	1,407,491	795,967	56.6
企 業 債 償 還 金	155,980	155,978	99.9
他会計長期借入金償還金	33,334	33,333	99.9

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

### 第3表 工業用水道事業試算表

令和2年3月31日現在

借 方 残 高	勘 定 科 目	貸 方 残 高
千円		千円
7,492,180	有 形 固 定 資 産	
175	事 業 外 固 定 資 産	
486,414	固 定 資 産 仮 勘 定	
152,680	無 形 固 定 資 産	
78	そ の 他 投 資 金	
2,947,762	現 金 預 金	
141,812	未 収 金	
38,940	貯 蔵 品	
	企 業 債	239,931
	他 会 計 借 入 金	2,400,000
	引 当 金	536,750
	未 払 金	117,660
	未 払 費 用	684
	前 受 金	59
	そ の 他 流 動 負 債	199,004
	長 期 前 受 金	1,246,503
	資 本 金	5,181,500
	資 本 剰 余 金	110,648
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	1,004,177
	そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額	155,000
	営 業 収 益	1,038,828
	営 業 外 収 益	61,405
1,012,368	営 業 費 用	
19,740	営 業 外 費 用	
12,292,149	合 計	12,292,149

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

### 第4表 損益

令和2年3月31日現在

収入	支出	R1年度損益	H30年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
1,100,233	1,032,108	68,125	272,641	△ 75.0

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

## 【土地造成事業】

### 1 事業の概要

土地造成事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。

西長峰工業団地造成事業は、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了していますが、リース契約地があるため、早期売却を目指し、関係部局と連携し情報収集に努めました。

### 2 経理の状況

令和元年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第1表から第3表までのとおりです。

第1表 令和元年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入		令和2年3月31日現在		
科 目	予 算 額	収 入 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 収 益	7,910	7,895	99.8	
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0	
営 業 外 収 益	170	155	91.2	

収益的支出				
科 目	予 算 額	支 出 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 費 用	1,472	1,209	82.1	
営 業 費 用	1,471	1,209	82.2	
営 業 外 費 用	1	0	0.0	

資本的支出				
科 目	予 算 額	支 出 額	比 率	
	千円	千円	%	
資 本 的 支 出	5,000	896	17.9	
建 設 改 良 費	5,000	896	17.9	

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。



## 第2表 土地造成事業試算表

令和2年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
486,814	有 形 固 定 資 産	
50,000	長 期 貸 付 金	
1,212,703	現 金 預 金	
	未 払 金	12
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	126,962
	前年度繰越利益剰余金	39,255
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	155
1,209	営 業 費 用	
1,750,726	合 計	1,750,726

注 消費税及び地方消費税は含まれています。  
 消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

## 第3表 損益

令和2年3月31日現在

収入	支出	R1年度損益	H30年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
7,895	1,209	6,686	6,838	△ 2.2

注 消費税及び地方消費税は含まれています。  
 消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

## 【駐車場事業】

### 1 事業の概要

徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場を運営しており、収容台数は藍場町地下駐車場が295台、松茂駐車場は、230台の規模で営業しています。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

令和元年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

区 分	令 和 元 年 度												合 計	
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月		
藍 場 町	駐車台数 (台)	10,795	10,812	11,620	12,839	11,520	9,857	12,069	11,899	9,305	11,722	8,870	6,626	127,934
	1日当たり 駐車台数 (台)	360	349	387	414	372	329	389	397	300	378	306	214	350
松 茂	駐車台数 (台)	4,758	5,490	4,444	4,823	8,172	5,005	4,732	5,274	5,891	5,120	3,860	2,161	59,730
	1日当たり 駐車台数 (台)	159	177	148	156	264	167	153	176	190	165	133	70	163

### 2 経理の状況

令和元年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和元年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 令和2年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	75,843	76,726	101.2
営 業 収 益	75,051	75,061	100.0
営 業 外 収 益	792	1,665	210.2

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	72,381	57,438	79.4
営 業 費 用	72,379	57,438	79.4
営 業 外 費 用	2	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	133	248	186.5
固 定 資 産 売 却 代	133	248	186.5

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	48,487	41,360	85.3
建 設 改 良 費	48,487	41,360	85.3

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

令和2年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
866,492	有 形 固 定 資 産	
123	無 形 固 定 資 産	
890,194	現 金 預 金	
6	未 収 金	
168	貯 蔵 品	
23	前 払 費 用	
	引 当 金	121,085
	未 払 金	1,171
	前 受 金	61
	長 期 前 受 金	10,054
	資 本 金	1,328,840
	利 益 積 立 金	8,840
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	267,667
	営 業 収 益	75,061
	営 業 外 収 益	1,665
57,438	営 業 費 用	
1,814,444	合 計	1,814,444

注 消費税及び地方消費税は含まれています。  
消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

第4表 損益

令和2年3月31日現在

収入	支出	R1年度損益	H30年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
76,726	57,438	19,288	22,624	△ 14.7

注 消費税及び地方消費税は含まれています。  
消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。